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
tem, em pleito aberto no site do
Sindicato Nacional dos Aeronautas
(SNA). Dos 5.834 votos, 70,11 % fo-
ram a favor da proposta, 28,8% re-
jeitaram e as abstenções atingiram
1,09%.

Para a renovação da Convenção
Coletiva de Trabalho (CCT) da avia-
ção regular, as empresas propuse-
ram 6,97% de reajuste pelo INPC
nos salários fixos e variáveis. O
percentual inclui 1% de ganho real
e vai incidir nas diárias nacionais
(R$ 94,96), além de vale-alimenta-
ção no valor de R$ 495,50, piso sa-
larial, seguro e multa por descum-
primento da convenção. Os rea-
justes propostos não incidem nas

diárias internacionais.
Em relação à reivindicação da ca-

tegoria relacionada ao respeito às
escalas de trabalho, a proposta de-
fine o horário de início das folgas e
indenização por descumprimento
por parte das empresas, como tam-
bém a possibilidade de início de fé-
rias em sábados, domingos e feria-

dos. Os aeronautas concordaram
com uma multa de R$ 500 por mu-
dança de escala que invada o dia de
folga do tripulante.

Ganho
real

Quando a greve começou na se-
gunda-feira passada, a categoria
queria recomposição salarial pelo
INPC com aumento real de 5% aci-
ma desse indicador. As empresas
admitiam apenas 0,5% de ganho
real e ainda propuseram a venda de
folgas, o que causou indignação
pela exaustão que os aeronautas re-
clamavam diante do cumprimento
de horários nem sempre conforme
o planejado.

Em live de apresentação do re-
sultado da votação, o presidente do
Sindicato Nacional dos Aeronautas
(SNA), Henrique Hacklaender, dis-
se que o número de votos acom-
panhou o total da última votação.
Para ele, agora é hora de a catego-
ria conferir e verificar se todos os
itens colocados na CCT estão sen-
do aplicados e vão continuar. “Esse
é o começo de uma nova era, em
que vamos ter que evoluir muita
coisa ainda na parte social e conti-
nuar evoluindo na parte financei-
ra”, observou.

Sem relacionar os itens, Henrique
Hacklaender afirmou que a inten-
ção é continuar lutando para que se-
jam atendidos pleitos não con-
quistados agora. 
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AFLITOS                  

LP246 APTO C/66 M, 2QTS,
WC SOC, SL P/02 AMB, CO-
ZINHA, VARANDA, 1 VAGA,
ELEV, SALAO FESTA, PISCI -
NA, R$ 340MIL, AC FINANC
LIGAR FONES: 99191.9003/
98696.7550

LP3165 IMPERDIVEL OPOR-
TUNIDADE UNICA, APTO
MUITO BEM LOCALIZADO
C/74M, 3QTS, SL P/02 AMBS,
VARANDA, WC SERVICO,
COZINHA, AREA DE SER-
VICO, TODO COM ARMAR-
IOS, 1 VAGA, ELEV, PISCINA,
PLAY, SALAO DE FESTA E DE
JOGOS, R$ 320 MIL, AC FI-
NANC. FONES: 99191.9003/
98696.7550

LP 348 IMPERDIVEL APTO
PROX DE TUDO C/120M, 3
QTS, QUARTO REVERSIVEL,
1STE, SL P/02 AMB, WC SOC,
DCE, COZINHA, VARANDA,
TODO C/ARMARIOS, 1VG,
E LEVAD, SALAO DE FESTA,
PLAY, R$ 430 MIL, ACEIT. FI-
NANC. TELS: 99191.9003/
98696.7550

ARRUDA                   

LP2120 EXCELENTE OPOR-
TUNIDADE APTO 63 M, 2
QTS, VARANDA, COZINHA,
SL P/02 AMB, WC SOC, 1VG, S
FESTA, R$ 190 MIL, ACEIT. FI-
NANC, FONES: 99191.9003/
98696.7550

BOA VIAGEM               

LP232 OPORTUNIDADE IM-
PERDIVEL APTO 47M, 2QTS,
1STE, SALA P/02 AMB, COZ-
INHA, AREA DE SERVICOS,
WC SOC, TODO COM AR-
MARIOS, 1 VAGA, ELEVAD,
PISCI NA, SALAO DE FESTA,
VALOR R$ 270MIL AC FI-
NANC F99191.9003

BONGI                    

LP 204 OTIMA LOCALIZA-
CAO APTO C/60M C/2QTS,
TODO COM ARMARIOS,
SA LA COM 2 AMB, REFOR-
MADO, ELEVADOR, 1 VAGA,
AC. FINANC. R$ 210 MIL, F:
99191.9003

CAMPO GRANDE             

LP254 IMPERDIVEL OPOR-
TUNIDADE DE UM APART -
AMENTO C/ 74 M, 2 QTS, 1
SUITE, SALA P/02 AMBS, CO-
ZINHA, WC SOC, DCE, VAR-
NADA, COM ARMARIOS,
1VG, R$ 220MIL, AC FINANC
F: 99191.9003

LP 255 IMPERDIVEL OTIMA
LOCALIZACAO LINDO AP -
TO C/ 55 M, 2QTS, STE, WC
SOC, COZ, SALA P/02 AMBS,
VARNADA, ARMARIOS, SA -
LAO DE FESTAS, ELEVADOR,
PISICNA, PLAY, 1VG, R$ 280
MIL, TELEFONES: 99191.9003/
98696.7550

LP254 IMPERDIVEL OPOR-
TUNIDADE DE UM APTO
C/74M, 2QTS, 1SUITE, SALA
P/02 AMBS, COZINHA, WC
SOC, DCE, VARNADA, COM
ARMARIOS, 1VG, R$ 220MIL,
AC FINANC F: 99191.9003

LP 255 IMPERDIVEL OTIMA
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